CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ATA  DE  ABERTURA  E  JULGAMENTO  DO  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  04/2019  –
AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E  INSUMOS  DE  REDE  DE  COMPUTADORES,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA- PROCESSO Nº. 80.646/2019 E 81.781/2019 –
13/02/2019; 13/03/2019

Aos vinte e quatro  (24) dias do mês de Abril  de 2019 (24/04/2019), às 10:00 horas, na
SALA DE LICITAÇÃO, reuniram-se a Pregoeira e Equipe de Apoio, designados conforme
Decreto nº. 2625/2017 e Portaria 319/2017.

A sessão foi declarada aberta pela Pregoeira, em voz audível, descreveu sucintamente os
procedimentos,  bem como alertou os presentes da responsabilidade  ao participarem do
Pregão. Leu o art. 7º da Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002.

Apresentaram-se para o credenciamento de 02 (duas) firmas objetivando à participação no
procedimento, os interessados e respectivos representantes legais, como se segue:

Nºs. PROPONENTE(S) REPRESENTANTE

01 EDUARDO FADINI SILVESTRE ME

CNPJ: 14.771.730/0001-09

MAYCON SILVESTRE

02 INOVA SOLUÇÃO EM TECNOLOGIA EIRELI

CNPJ: 29.644.569/0001-71

RODNEY DE FREITAS SOUZA

REGISTRO DO PREGÃO Nº 04/2019

Logo após a assinatura dos documentos de credenciamento,  a Pregoeira solicitou do(s)
interessado(s), ou de seu(s) representante(s) legai(is), a apresentação de declaração dando
ciência  de pleno cumprimento  dos requisitos  de habilitação,  e a entrega dos envelopes
contendo as propostas comerciais e a documentação de habilitação.

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Pça Jerônymo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29302-170 – Cachoeiro de Itapemirim –
Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

De imediato procedeu-se a abertura dos envelopes contendo as propostas comerciais, que
foram rubricadas  pela  Pregoeira  que proclamou os  seus valores,  e  em conjunto  com a
equipe  verificou  a  conformidade  desta  com  os  requisitos  estabelecidos  no  instrumento
convocatório, cujo resultado foi o seguinte:

OBSERVAÇÕES:

Os valores abaixo representam somente os valores das firmas
classificadas p/ lances os demais valores constam da proposta dos
licitantes.

ITEM Nº. 01 NOBREAK – VALOR ESTIMADO R$ 3.196,67

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO ITEM CLASSIFICADA(S)

01

02

LANCES DA(S) PROPONENTE(S):

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO LANCE EFETUOU LANCE

01

02

OBS: Item fracassado haja vista que o termo de referência não especificou a voltagem
do Nobreak e as propostas dos licitantes constavam o item com voltagem de 220V. No
momento da análise da proposta pelo Supervisor de Informática,  notou-se que no

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Pça Jerônymo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29302-170 – Cachoeiro de Itapemirim –
Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

termo de referência elaborado pelo setor requisitante (CPD) deveria ter sido solicitado
como 110V.

ITEM Nº. 02 CABO DE REDE TIPO TRANÇADO CAT 5E – VALOR ESTIMADO R$ 440,00

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO ITEM CLASSIFICADA(S)

01 440,00 SIM

02 431,20 SIM

LANCES DA(S) PROPONENTE(S):

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO LANCE EFETUOU LANCE

01 430,00 SIM

02 428,00 SIM

01 425,00 SIM

02 424,00 SIM

01 423,00 SIM

02 422,00 SIM

01 SEM LANCE NÃO

Foi declarada vencedora do ITEM Nº. 02 a firma INOVA SOLUÇÃO EM TECNOLOGIA
EIRELI, com o valor unitário de R$422,00 e com o total de R$1.266,00.

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Pça Jerônymo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29302-170 – Cachoeiro de Itapemirim –
Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ITEM Nº. 03 CABO DE REDE TRANÇADO CAT 6  – VALOR ESTIMADO R$ 655,00

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO ITEM CLASSIFICADA(S)

01 660,00 SIM

02 641,90 SIM

LANCES DA(S) PROPONENTE(S):

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO LANCE EFETUOU LANCE

01 630,00 SIM

02 628,00 SIM

01 625,00 SIM

02 620,00 SIM

01 SEM LANCE NÃO

Foi declarada vencedora do ITEM Nº. 03 a firma INOVA SOLUÇÃO EM TECNOLOGIA
EIRELI, com o valor unitário de R$620,00 e com o total de R$620,00.

ITEM Nº. 04 CONECTOR RJ45 MACHO – VALOR ESTIMADO R$ 2,41

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO ITEM CLASSIFICADA(S)

01 2,40 SIM

02 2,36 SIM

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Pça Jerônymo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29302-170 – Cachoeiro de Itapemirim –
Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LANCES DA(S) PROPONENTE(S):

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO LANCE EFETUOU LANCE

01 2,30 SIM

02 2,25 SIM

01 2,10 SIM

02 2,00 SIM

01 SEM LANCE NÃO

Foi declarada vencedora do ITEM Nº. 04 a firma INOVA SOLUÇÃO EM TECNOLOGIA
EIRELI, com o valor  unitário de  R$2,00 e com o total de R$600,00.

ITEM Nº. 05 PACK DE ANILHAS NUMERADAS – VALOR ESTIMADO R$ 54,50

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO ITEM CLASSIFICADA(S)

01 70,00 SIM

02 SEM COTAÇÃO NÃO

LANCES DA(S) PROPONENTE(S):

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO LANCE EFETUOU LANCE

01 SEM LANCE NÃO

OBS: Foi considerado fracassado pois o valor proposto está acima da média.

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Pça Jerônymo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29302-170 – Cachoeiro de Itapemirim –
Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ITEM Nº. 06 SWITCH 10/100/1000 – VALOR ESTIMADO R$ 1.416,33

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO ITEM CLASSIFICADA(S)

01

02

LANCES DA(S) PROPONENTE(S):

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO LANCE EFETUOU LANCE

01

02

OBS: Item fracassado haja vista que as propostas não atendem ao edital.

ITEM Nº. 07 PATCH PANEL – VALOR ESTIMADO R$ 396,33

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO ITEM CLASSIFICADA(S)

01 490,00 SIM

02 388,40 SIM

LANCES DA(S) PROPONENTE(S):

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO LANCE EFETUOU LANCE

01 385,00 SIM

02 380,00 SIM

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Pça Jerônymo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29302-170 – Cachoeiro de Itapemirim –
Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

01 SEM LANCE NÃO

Foi declarada vencedora do ITEM Nº. 07 a firma INOVA SOLUÇÃO EM TECNOLOGIA
EIRELI, com o valor unitário de R$380,00 e com o total de R$1.140,00.

ITEM Nº. 08 RACK DE PAREDE – VALOR ESTIMADO R$ 1.036,67

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO ITEM CLASSIFICADA(S)

01 1.050,00 SIM

02 1.015,94 SIM

LANCES DA(S) PROPONENTE(S):

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO LANCE EFETUOU LANCE

01 1.000,00 SIM

02 995,00 SIM

01 990,00 SIM

02 985,00 SIM

01 984,00 SIM

02 982,00 SIM

01 SEM LANCE NÃO

Foi declarada vencedora do ITEM Nº. 08 a firma INOVA SOLUÇÃO EM TECNOLOGIA
EIRELI, com o valor unitário de R$982,00 e com o total de R$982,00.

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Pça Jerônymo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29302-170 – Cachoeiro de Itapemirim –
Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Os  documentos  de  habilitação  examinados  e  as  propostas  dos  credenciados  foram
rubricados pela Pregoeira e membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos
licitantes para exame e rubrica.

ENCERRAMENTO

A pregoeira, com auxílio da equipe de apoio, analisou a documentação da proponente que
apresentou  a  melhor  oferta  e  estando  esta  em  conformidade  com  o  instrumento
convocatório,  a  declarou  vencedora  do  certame  a(s)  firma(s)  INOVA  SOLUÇÃO  EM
TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ: 29.644.569/0001-71, com o valor total de  R$ 4,608,00. As
propostas  e  a  documentação  da(s)  proponente(s)  vencedora(s)  foram  colocadas  à
disposição para vista e rubrica. Não houve manifestação imediata e motivada de intenção de
recurso e a Pregoeira adjudicou o objeto à(s) proponente(s) vencedora(s). A presente ata é
fiel registro da sessão pública do Pregão, na forma presencial nº. 04/2019 – Processo nº.
80.646/2019  E  81.781/2019  –  13/02/2019;  13/03/2019,  que  depois  de  lida  e  achada
conforme é assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e proponentes presentes ao ato.

OBS: Fica registrado a presença do supervisor de informática Ronaldo Cruz Garcia Júnior e
da estagiária do setor de compras Bruna Lopes Parreira.

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY

Pregoeira Oficial CMCI

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Pça Jerônymo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29302-170 – Cachoeiro de Itapemirim –
Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE APOIO:

Irene Pozi Machado                                            Mateus Rebonato Santos

João Orides Marques Martins                               Tamara Moureth Rosa

PARTICIPANTES:

INOVA SOLUÇÃO EM TECNOLOGIA EIRELI

Representada pelo Sr. RODNEY DE FREITAS SOUZA

EDUARDO FADINI SILVESTRE ME

Representada pelo Sr. MAYCON SILVESTRE

Ronaldo Cruz Garcia Júnior

Supervisor de Informática

Bruna Lopes Parreira

Estagiária

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Pça Jerônymo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29302-170 – Cachoeiro de Itapemirim –
Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br